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Abstrakt

Tuto bakalářskou práci tvoří dvě hlavní části. První část obsahuje překlad

španělského turistického průvodce po Valencii a je prakticky zaměřená. Průvodce vyšel

v roce 2018 a jeho autorem je Pascual Izquierdo. Druhá kapitola je více teoretická.

Nachází se v ní komentář překladu, který je rozdělen na tři podkapitoly – analýzu

originálního textu, metodu překladu a překladatelské problémy.

Klíčová slova: Valencie, průvodce, cestování, Španělsko, komentovaný překlad, překlad

turistického průvodce

Abstract

This bachelor thesis is constituted by two main parts. The first one contains a

translation of a Spanish travel guide about Valencia and is practically focused. This travel

guide was published in 2018 and was written by Pascual Izquierdo. The second part is

more theoretical and is dedicated to the analysis of the translation which is divided in

three parts – analysis of the original text, translation method and translation problems.

Key words: Valencia, travel guide, travelling, Spain, annotated translation, translation of

a travel guide
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Úvod

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. První část tvoří český

překlad vybraných kapitol ve španělštině. Kapitoly byly vybrány z třetí edice turistického

průvodce Valencia od nakladatelství ANAYA Touring, S. A. Text napsal Pascual Izquierdo.

Průvodce se dělí na několik částí, a to na úvod, hlavní část s informacemi o

nejdůležitějších památkách a místech ve Valencii, vložený plánek města, přiloženou

mapu, brožuru informující čtenáře o historii, gastronomii a městských oslavách a seznam

důležitých adres a telefonních kontaktů. Předmětem této bakalářské práce se stal

překlad brožury a úvodu.

Úvod obsahuje stručné informace o Valencii, popisuje městský život a nabízí

svým čtenářům stručný výtah těch nejzajímavějších míst k navštívení a aktivit, které lze

v tomto městě provozovat. Z brožury jsem v první kapitole Historie vybrala a přeložila

části textu o nejzajímavějších a nejdůležitějších historických momentech. Ve druhé

kapitole Gastronomie se dozvíme především o různých způsobech přípravy rýže a

typických pokrmů pro Valencii včetně několika málo informací o tamějších druzích vín.

Poslední kapitolu Oslavy tvoří několik podkapitol, každá z nich pojednává o vybraném

typickém valencijském svátku.

Brožura neobsahuje žádné fotografie, ty se nacházejí především v hlavní části

tohoto průvodce, jenž není obsahem mé překladatelské práce. Text úvodu je doplněn

jednou fotografií.

K výběru tohoto turistického průvodce mě vedl především můj velký zájem o

cestování a také touha poznat novou, pro mě zatím doposud nenavštívenou, autonomní

oblast Španělska. Dále mi k výběru dopomohlo i mé dlouholeté studium španělského

jazyka a zájem o propojení obou koníčků. Zároveň mi překlad španělského průvodce

přijde užitečný pro případné české čtenáře zvažující návštěvu tohoto města. Záměrně

jsem si pro svou překladatelskou činnost zvolila přiloženou brožurku, jelikož výstižně a

stručně podává nejdůležitější informace, které by měl před cestou do Valencie každý

znát.
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 Na textu mě občas překvapila jeho obtížnost a někdy autorovo složité

vyjadřování, které pro turistické průvodce není příliš typické.

Popis překladatelských problémů a mnou navrhovaná řešení jsou součástí

kapitoly Překladatelské problémy. Při mém odborném komentáři jsem se držela

teoretických zásad a rad Christiane Nordové sepsaných v její práci Text Analysis in

Translation.1 Odborný komentář dále obsahuje analýzu, popis metod uplatněných při

překladu, řešení překladatelských problémů a jejich stručný popis.

1 NORD, Christiane. Text Analysis in Translation : Theory, Methodology and Didactic Application of a
Model for Translation-oriented Text Analysis. Rodopi, 1991. ISBN 9789042018082.
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1. Překlad

ÚVOD

Cestovatel, který se poprvé ocitne ve Valencii, bude ohromen dynamičností místních

obyvatel a hustou dopravou. Hlavní město Turie se pohybuje do rytmu velkoměst 21.

století, chodníky, parky, nejzajímavější místa, malvarroské pláže a nákupní zóny jsou

plné lidí, stejně jako přírodní stezky nacházející se v bývalém korytu řeky Turia.

Valencie je moderní, kosmopolitní, živé a dynamické město s velmi dobře

řešenou infrastrukturou a nabízí vynikající služby. Návštěvníky láká z několika důvodů,

mezi které patří například příznivé klima, bohatý noční život a velké množství kulturních

a volnočasových aktivit v Městě umění a věd.

Z atraktivních míst vyniká například různorodé historické jádro města, které

prošlo revitalizací, když se historické, gotické paláce opravily a využily pro státní

instituce. Mezi uměleckou chloubu města v jeho historické části patří například církevní

budovy, jejichž venkovní prvky (fasáda, střecha, kopule a věže) i vnitřní prvky (sádrová

výzdoba a fresky) byly restaurovány.

Valencie potěší svou nabídkou i náročného, kulturně orientovaného turistu,

jelikož disponuje velkým uměleckým bohatstvím z několika století a stylů: od

pozoruhodné sbírky gotických oltářů v Muzeu výtvarného umění až po kolekce obrazů

Julia Gonzála2 nebo Ignacia Pinazy3, které je možné shlédnout ve Valencijském institutu

moderního umění Instituto Valenciano de Arte Moderno (IVAM). K tomu ještě

připočtěme velké množství nejrůznějších muzeí, které běžný turista ani nemůže stačit

obejít, nabízejících široké množství témat, jako jsou Velikonoce, námořnictví, rýže,

hračky, panáčci ninots zachránění před upálením, dále předměty z pozůstalosti zpěvačky

Conchy Piquerové4, porcelán místní značky Lladró nebo obrazy malíře Josého

Benlliurea5.

2 Julio González byl známý španělský malíř, sochař a jeden ze zakladatelů moderního sochařství, zemřel
v roce 1942 (pozn. překl.).
3 Ignacio Pinazo byl známý španělský malíř Impresionismu, zemřel v roce 1916 (pozn. překl.).
4 Concha Piquerová byla známá španělská zpěvačka, zemřela v roce 1906 (pozn. překl.).
5 José Benlliure byl známý španělský malíř, zemřel v roce 1937, mnoho jeho děl je vystaveno v muzeu
Museo del Prado v Madridu (pozn. překl.).

11

Valencie je nejen moderní a kosmopolitní město, ale je i blízká a dá se snadno

obsáhnout, vyzývá k procházkám a příjemnému popovídání, k radostnému zážitku

z oslav, k rozjímání a návštěvě místních historických zahrad nebo sadu v bývalém korytě

řeky Turia, zve nás, abychom si odpočinuli na plážích nebo si vyšli na příjemnou

procházku po přímořské čtvrti Malvarrosa, vyjeli si lodí po Albufeře nebo pozorovali

úchvatný západ slunce, odrážející se na hladinách vod.

A konečně také Valencie zaručuje potěšení z místní výborné stravy. Není nutné

utratit astronomické částky, aby se člověk dobře najedl, nebo lépe řečeno, aby se těšil

ze všeho, co vaří místní kuchaři: jak z moderní středomořské kuchyně, tak z toho, co se

připravuje ze základní suroviny, která se tu pěstuje a vaří víc než kdekoli jinde na světě;

rýže.

Náměstí Plaza del Ayuntamiento
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◼ HISTORIE

Předřímské období

Poslední archeologické nálezy potvrdily, že ve 4. a 5. století př. n. l. už bylo území, později

dobyté římskými vojáky, obydlené. Zároveň prokázaly, že územím dnešního města

Valencie a jejího okolí vedla obchodní cesta využívaná obchodníky s luxusní keramikou.

Odborníci usuzují, že geografickou oblast Valencie obývaly kmeny Edetanů.

Římské období. Vznik města

Římskou kolonii, později známou jako Valentia Edetanorum, založil v roce 138 př. n. l.

konzul Decimus Iunius Brutus. Ten později demobilizoval dva tisíce vojáků z lusitánských

tažení a daroval jim úrodné půdy na říčním ostrově v blízkosti ústí řeky Turia. Bylo to

strategické a dobře dostupné místo blízko moře, proto tudy vedla římská silnice (Vía

Augusta) spojující kolonii Bética (v Andaluzii) s Římem. Sám Titus Livius popsal vznik

Valencie těmito slovy: Junius Brutus consul in Hispania is qui sub Viriatho militaverant

agros et oppidum dedit, quod vocatum est Valentia.6

Osadu neboli oppidum, tedy hradbami obehnané území, postavili podle

zavedených stylů římského urbanismu. Ulice cardo maximus (dnes Salvador-Almonia) a


[…]


calles principales e impregna como lluvia imperceptible las páginas pasadas y

presentes.“

„Postava sv. Vincenta Mučedníka je v historii města velmi důležitá, jelikož se jeho

jméno promítlo do zdejšího umění a památek, byla po něm pojmenována jedna

z hlavních ulic a jeho jméno prolíná minulostí i současností.“
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 2.3.2. Problémy syntaktického charakteru

2.3.2.1. Rozdělování vět

V průvodci po Valencii autor často používá velmi dlouhá souvětí plná vět

vložených a vsuvek, která na čtenáře mohou působit poměrně chaoticky. V českém

překladu by se nabízelo rozdělení souvětí na kratší věty, ale vzhledem k tomu, že jsem

se co nejvíce snažila zachovat autorův styl, souvětí jsem nerozdělovala, avšak snažila

jsem se udržet textovou srozumitelnost. Jako příklad uvádím překlad následující věty.

„Entre los participantes resaltan las figuras de los penitentes, que visten capuchón,

túnica y larga capa hasta el suelo, y la presencia de las guarniciones de granaderos de la

Virgen aportados por cada parroquia, que alegran con sus vistosos uniformes – pantalón

negro o blanco, guerrera napoleónica y fajín – la sobriedad de la celebración.“

„Mezi účastníky vynikají kajícníci v tunikách, pláštích dlouhých až na zem a s kápěmi na

hlavách a vojska granátníků Panny Marie, která jsou v každé farnosti oděná do výrazných

uniforem – černé nebo bílé kalhoty, pokrývka hlavy ve tvaru napoleonského klobouku a

šerpa – a veselou notou narušují střídmost oslav.“

2.3.2.2. Opisné vazby

Španělština pro vyjádření opisných vazeb využívá především tzv. polopomocné

sloveso s infinitivem, gerundiem nebo participiem slovesa plnovýznamového. V češtině

opisné vazbě odpovídá spojení slovesa a příslovce, případně ji můžeme vyjádřit rozdíly

vidovými.42 Jako příklad uvádím následující opisnou vazbu vytvořenou pomocí slovesa

„quedar“ a participia slovesa „refrendar“.

„Y esa pecularidad jurídica quedaba refrendada con la autonomía total que le era

concedida al nuevo reino (…)“

„Tuto právní svébytnost potvrdila naprostá nezávislost udělená novému království, (…)“

42 SAN JOSÉ, Valerio Baez, Josef DUBSKÝ a Jana KRÁLOVÁ. Moderní gramatika španělštiny. Plzeň: Fraus,
1999. ISBN 80-7238-054-0. s. 122-123.
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Jako druhý uvádím příklad opisné vazby označující děj, který začal v minulosti a stále

pokračuje. Je vytvořena pomocí slovesa „seguir“ a gerundiálního tvaru slovesa

„discutir“.

„Se sigue discutiendo todavía acerca del origen de la paella, (…)“

„V současné době se stále diskutuje o původu paelly, (…)“

2.3.2.3. Polovětné vazby

Ve španělštině se často vyskytují tzv. polovětné vazby, které vyjadřují vztahy mezi

větami. Ve španělštině tyto vazby nejčastěji tvoří neurčité slovesné tvary (infinitiv,

gerundium, participium).43 Jako příklad uvádím následující ukázky.

„A efectos de entender lo que se dice, (…)“

„Abychom lépe porozuměli těmto termínům, (…)“

Polovětné vazby s infinitivem v našem případě autor hojně využívá při vyjadřování

vedlejších vět účelových. Jako příklad uvádím následující ukázku.

„Le puso el nombre de Ruzafa (…) para rendir homenaje al idílico lugar (…)“

„Pojmenoval ho Ruzafa (…), aby vzdal poctu tomuto idylickému místu (…)“

2.3.2.4. Opisné pasivum

Autor textu ve své práci často používá opisné pasivum, tedy spojení slovesa „ser“

a participia.44 A to například v následující ukázce, ve které při překladu došlo ke změně

rodu trpného na rod činný. V originále je zároveň vyjádřen původce děje, který je

doprovázen předložkou „por“.

„Se conoce la existencia de murallas que protegían el asentamiento porque son citadas

por Salustio (…)“

„O existenci hradeb chránících osadu víme od Salustia, protože je cituje (…)“

43 San José, s. 208.
44 San José. s. 126.

56

Ve druhé ukázce opět došlo ke změně trpného rodu na rod činný.

„La citada hierba de la familia de las ciperáceas fue introducida (…)“

„Tato rostlina z čeledi šáchorovitých se na valencijské území dostala (…)“

2.3.3. Problémy věcné

2.3.3.1. Chyby faktické

Autor se v textu dopustil faktické chyby, kterou jsem podle věrohodných zdrojů

opravila. Jedná se o název průvodu „La Cabalgata o Convite“, správné znění je však „La

Cabalgata del Convite“45, které je zmíněno ve všech publikacích pojednávajících o tomto

průvodu. V překladu jsem tedy použila správné znění.

45 Cabalgata del Convite. Wikipedia [online]. [cit. 2019-05-01]. Dostupné z:
<https://es.wikipedia.org/wiki/Cabalgata_del_Convite>
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit vybrané pasáže z turistického průvodce

po Valencii a následně provést komentář překladu s popisem provedené analýzy, metod

překladu a řešení překladatelských problémů. Zdrojem se stal průvodce Valencia od

španělského autora Pascuala Izquierdy. K výběru tohoto textu mě motivoval především

zájem o cestování a poznání pro mě zatím nenavštíveného města Valencie. Nejobtížnější

pro mě bylo zachování autorského stylu a vytvoření textu, který by na českého příjemce

nepůsobil krkolomně. S tím mi velmi pomohla vedoucí této bakalářské práce PhDr.

Anežka Charvátová, které bych tímto chtěla znovu velmi poděkovat.
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