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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2

Body celkem

10

Daniela Urbanová si překvapivě vybrala k překladu turistického průvodce po Valencii, ačkoli

tam nikdy sama nebyla. O to těžší měla práci s dohledáváním specifických tradic, zejména

v oddílu věnovaném slavným valencijským „fallas“, oslavám svátku sv. Josefa, které si podle

pouhého popisu lze jen těžko představit. Urbanová se překladu pečlivě věnovala a

s potěšením kvituji, že se zjevně během práce na něm mnohému naučila a velmi se zlepšila.

K jejímu pojetí nemám výhrady, neboť všechny problémy chodila konzultovat; snad jen na

str. 27 v kapitolce věnované oslavám týdne námořníků možná mohla přeložit jména farností

(Nuestra Señora de los Ángeles, San Rafael Cristo Redentor atd.) analogicky podle toho, že

všude jinde překládá jména světců do češtiny; zjevně tu převážil aspekt „turistický“, tedy ten,

aby bylo snazší dotyčné farnosti / čtvrti najít na mapě. Významovou, stylistickou i

gramatickou stránku překladu Urbanová zvládla velmi dobře, jen na pár místech jí unikl

překlep (např. str. 12, 13, 42), vypadla či přebývá čárka (např. str. 8, 18, 19, 21), použila

nesprávnou vazbu či předložku (např. na str. 14 „vyvolává obdiv u všech návštěvníků“, str. 28

„Od procesí máme doklady“ aj., vyznačeno tužkou v textu), zaměnila můj x svůj (str. 9 „Při

mém odborném komentáři jsem se držela“), někde použila méně vhodné slovo či příliš

opakuje podobná vyjádření. Celkově je však překlad čtivý a občasná zjednodušení (jako např.

neutralizace obrazných vyjádření, o nichž Urbanová mluví v analýze) jsou ku prospěchu.

Komentáři by prospělo vypilování formulací, které se někdy točí v kruhu („vytvoření

funkčního ekvivalentu, který bude fungovat“, str. 31), jindy není zcela jasné, co chce autorka

říci („celá tato závislost má na příjemce určitý efekt“, str. 33; další místa vyznačená tužkou,

např. str. 34, 35, 38, 46). Věcně se dost často konstatují banality, které pro analýzu tohoto

konkrétního textu nepřinášejí nic nového (str. 40 o používání kurzivy a uvozovek). V definici

funkce textu došlo ke zmatení názvosloví – konativní a persuazivní funkce je totéž, jen termín

konativní používá Jakobson, kdežto persuazivní jiní autoři (str. 32). Hlavní terminologickou

výtku mám k výrazu „dvojité lomené závorky“ (str. 42), což jsou ve skutečnosti uvozovky

běžně používané v románských textech, které se prostě nahradí českými bez nutnosti o tom

nějak teoreticky hloubat. Podobně bych nehovořila o „překladu“ arabských jmen (str. 50), zde

se jedná spíš o transkripci – tu je však třeba pochválit, Urbanová si všechna jména dohledala a

použila je v zavedené české podobě.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako VELMI DOBROU.
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